Poder Legislativo

Camara Municipal de Séo Jodo do Araguaia
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PROCESSO N°015/2018

Projeto de Lei n°® 030/2018, de autoria do Poder Executivo, que Dispde sobre Abertura de
Credito Adicional Suplementar ao Orgamento Mun|C|paI do Exercicio de 2018 em mais de
vinte por cento e da outras providéncias.

DATA DE ENTRADA: 05 de Dezembro de 2018.

Incluido na ordem do dia da sessao Extraordinaria do dia 07 de dezembro 2019.

Despacho da Presidéncia: ) OBSERVACOES

As comissdes competentes, nos termos regimentais:

Comissdo de Legislagdo, Justiga e Redagdo Final.
Relator-BENEDITO IVELEY FONSECA DA CRUZ

Comissdo de Finanga e Orgamento

Relator: DOMINGOS ROMUALDO ALVES MARTINS.
Comisséo de Legislagéo Participativa

Relator- ANTONIO PEREIRA MARINHO -

Histdrico

Despacho Final
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5 AQUI 0 0L BRILHA PARA TODOS,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SA0 JOAO DO ARAGUAIA
CNPJ: 05.854.534/0001-07

Oficio 102/2018-GP S&o Jodo do Araguaia, 03 de dezembro de 2018.

A
Cimara Municipal de Sdo Jodo do Araguaia-PA
Exm® Sr. Vereador Presidente Takatsugu Serikawa

Nobres Vereadores
SAO JOAO DO ARAGUAIA —PARA.

REF: Encaminha Projeto de Lei — Abertura de Crédito Adicional Suplementar ao On amento Vigente

de 2018.
Prezados Senhores,

Honrados em cumprimenté-los, vimos pelo presente encaminhar em
anexos o Projeto de Lei em tela, que dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar ao
or¢amento Municipal do Exercicio de 2018 em mais 20% (vinte por cento), para a devida apreciagdo e

aprovagdo desta Augusta Casa de Leis.

Atenciosamente,

ENDERECO: PRACA JOSE MARTINS FERREIRA S/N CENTRO — E-MAIL: PM-SJA@BOL.COM.BR
Fone: (94) 98159-8787 ’




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO ARAGUAIA
CNPJ: 05.854.534/0001-07

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° /2018, de 30 de novembro de 2018.

JUSTIFICATIVA

Exmo Sr. Vereador Presidente TAKATISUGU SERIKAWA

Exmos Senhores Nobres Edis

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO ARAGUAIA.,

Prezados Senhores,

Encaminho a esta Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei em tela que dispde sobre
autorizagdo de Abertura de Crédito Adicional Suplementar ao Orcamento Municipal do
Exercicio de 2018, em mais 20% (vinte por cento) sobre o total das despesas orgadaé bara
o Exercicio vigente, em virtude do crédito contido nos incisos | e II, do artigo 4° da Lei
Orcamentaria Anual, ter sido insuficiente para absorver as despesas a serem realizadas no

Exercicio em curso.

Diante do exposto, vimos requerer a convocagdo de sessdo extraordinaria, bem
como solicitamos aos nobres Edis que a matéria ora encaminhada seja aprovada em regirhé de

urgéncia urgentissima, com dispensa dos intersticios regimentais.

S&o Jodo do Araguaia, em 30 de novembro de 2018.

refeito Municipal

‘‘‘‘‘‘

End: Praga José Martins Ferreira, s/n — Centro — sdo Jodo do Araguaia/PA — CEP: 68. 518 — 000
E-mail: pm-sja@bol.com.br



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO ARAGUAIA
"CNPJ. 05.854.534/0001-07
Email: pm-sja@bol.com.br

Praga Jose Martins Ferreira, s/n® - Centro, Sdo Jodo do Araguaia - PA — CEP: 68.518-000.

PROJETO DE LEI N ¢ EM, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO
DE 2018 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO JOAO DO ARAGUAIA - PA, no uso das
atribuicdes legais que lhe sdo conferidas pela Lei Orgéanica
Municipal, faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 12 - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir credito adicional suplementar ao Orcamento Municipal
do exercicio de 2018, em mais 20% (vinte por cento) sobre o
valor total das despesas orcadas para o exercicio de 2018,
em virtude do crédito contido nos incisos I e II, do artigo
42 da Lei Orcamentaria Anual, ter sido insuficiente para
absorver as despesas a serem realizadas no exercicio em
cCurso.

Art. 22 - 0 crédito de que trata o artigo anterior é oriundo do
excesso de arrecadacdo e de anulacio parcial ou total de
dotacdes orcamentarias conforme o disposto no § 1¢,
incisos de I a'IV do art. 43 da Lei Federal n® 4.320/1964.

Art. 32 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicac3o,
retroagindo seus efeitos a 12 de setembro de 2018.

Art. 42 - Revogam-se as disposicdes em contrario.

S3o Jodo do Araguaia, 30 de novembro de 2018 .
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; PODER LEGISLATI\
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO ARAGUAIA
ESTADO DO PARA

PARECER CONTABIL 07/2018

A MESA DIRETORA E COMISSOES

Seguindo a solicitagdo emanada por esta estimada casa Legislativa, e em apoio a
Presidéncia, Mesa Diretora e Comissdo de Finangas e Or¢amento deste Legislativo, este Escritério
Contabil vem na representatividade de seu responsavel legal o Sr. Alexandre da Gama Bastos,
emitir este parecer avaliativo sobre o Projeto de Lei 030/2018-PMSJA de 30/11/2018, que Dispde
da Abertura de Crédito Adicional Suplementar ao Orgamento de 2018 e d4 outras Providencias,
encaminhada ao Legislativo municipal em 05/12/2018.

Apo6s minuciosa analise documental do projeto 030/2018 apresentado e conseqiiente
documentos (anexos) que o norteiam, e principalmente tomando por base um real planejamento
estratégico ao municipio e em consondncia com a Lei Orginica do Municipio, Lei de
Responsabilidade Fiscal e principalmente 4 LDO e a LOA vigente do municipio para 2018, aos
quais essa assessoria contabil se embasou, além de diversos ditames ¢ preceitos legais para tal
avaliagdo documental, até mesmo discutindo sobre a matéria em questdo com vereadores deste
Legislativo, fora postulado os pontos como segue:

I —Observa-se que o percentual apontado ¢ solicitado na caracteristica de créditos
adicionais suplementares tem plena legalidade e legitimidade, por previsdo constitucional, e
propriamente previsao na LDO e LOA vigentes do Municipio.

IT — Observa-se também, que no Art. 2° do projeto ha plena justificativa oriunda para a
solicitagdo da abertura do credito, demonstrando a origem do recurso e a base legal.

Il — Quanto ao percentual solicitado, este sempre ¢ de faculdade dos vereadores
representantes deste edis decidirem pelo mesmo, pois somente estes temi o discernimento do bom
andamento do municipio. No entanto, essa assessoria destaca que o percentual solicitado pelo
Executivo apresenta-se dentro de uma coeréncia, pois é notério que o municipio teve um aumento
de receita verificando-se o aumento do IDH do mesmo, portanto necessita do credito adicional,
para recompor o instrumento orgamentario.

Portanto ap6s tudo devidamente analisado, destaca-se que havendo previsio legal e
embasamento técnico, esta assessoria ndo vé empecilhos para o projeto ser colocado em pauta de
votagdo, salvaguardando o bom andamento planejado orgamentério do Municipio de Sdo Jodo do
Araguaia.

Sao Jodo do Araguaia-Pa, 10 de Dezembro de 2018.

Assinado de forma digital

ALEXANDRE DA por ALEXANDRE DA GAMA

GAMA BAST0S:50910299234

BASTOS:50910299234 Dados: 2018.12.10 18:04:14
-03'00'

AGB CONTABILIDADE

Palacete Isaac Novaes - Rua D. Pedro II, 152, centro — Sdo Jodo do Araguaia - CEP 68518-000 -
CNPJ 22.937.106/0001-59 - Tel.: (94) 3379-1112

Site: httg:Ilwww.gortalgublico.com.br/cmsaoioaodoaraguaia

E-mail: cdmara_sao_joao@hotmail.com



BN
4

Wi ik
i Rl
s
o e

4or

i

:

N e

 —
P S

) ~ PODER LEGISLATIVO _
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO
ARAGUAIA ESTADO DO PARA

PARECER JURIDICO 07/2018

A MESA DIRETORA E COMISSOES

Em ateng@o ao Projeto de Lei 030/2018-PMSJA de 30/11/2018, que dispde da abertura de
crédito adicional suplementar ao orgamento de 2018, encaminhada ao Legislativo municipal em
05/12/2018. Neste cotejo em analise documental do projeto 030/2018 apresentado e conseqiiente
documentos (anexos) que o embasam em especial o piso real planejamento estratégico ao
municipio € em consonancia com a Lei Orgénica do Municipio, Lei de Responsabilidade Fiscal e
principalmente & LDO e a LOA vigente do Municipio para 2018, aos quais essa assessoria tendo
por base os diversos ditames e preceitos legais para tal avaliagio documental e em especial ao
parecer Contabil emitido pela Douta Contadoria dessa Casa de Leis, até mesmo discutindo sobre a
matéria em questdo com vereadores deste Legislativo, fora postulado os pontos como segue:

I —Observa-se que o percentual apontado e solicitado na caracteristica de créditos
adicionais suplementares tem plena legalidade e legitimidade, por previsdo constitucional, e
propriamente previsdo na LDO e LOA vigentes do Municipio.

I — Observa-se também, que no Art. 2° do projeto ha plena justificativa oriunda para a
solicitag@o da abertura do credito, demonstrando a origem do recurso ¢ a base legal.

Il — Quanto ao percentual solicitado, este sempre ¢ de faculdade dos vereadores
representantes deste edis decidirem pelo mesmo, pois somente estes tem o discernimento do bom
andamento do municipio. No entanto, essa assessoria destaca que o percentual solicitado pelo
Executivo apresenta-se dentro de uma coeréncia, pois é notorio que o municipio teve um aumento
de receita verificando-se o aumento do IDH do mesmo, portanto necessita do credito adicional,
para recompor o instrumento orgamentario.

Desta feita apos tudo devidamente analisado, destaca-se que havendo previsdo legal e
embasamento técnico, esta assessoria juridica tendo por base a legislagdo vigente e em especial o
parecer da Contadoria deste Poder, opina favordvel a aprovagdo do projeto em aprego a ser
colocado em pauta de votagdio, salvaguardando o bom andamento planejado or¢amentario do
Municipio de Sdo Jodo do Araguaia.

Cezar Augusto Fr o Borges
OAB\PA

Palacete Isaac Novaes - Rua D. Pedro II, 152, centro - S&o Jo#@o do Araguaia —
CEP 68518-000 — CNPJ 22.937.106/0001-59 - Tel.: (94) 3379-1112

Site: http://www.portalpublico.com.br/icmsaojoaodoaraguaia

E-mail: cAmara_sao_joao@hotmail.com



